十一十一十一十一、、、、受监管部门处罚受监管部门处罚受监管部门处罚受监管部门处罚、、、、通报批评通报批评通报批评通报批评、、、、公开谴责及巡检整改情况公开谴责及巡检整改情况公开谴责及巡检整改情况公开谴责及巡检整改情况

报告期内，公司及公司董事、监事、高级管理人员、公司股东未受到中国证监会

的稽查、行政处罚、通报批评，也没有被其他行政管理部门处罚及证券交易所公开谴

责的情况，公司董事、监事、高级管理人员、公司股东没有被采取司法强制措施的情

况。

十二十二十二十二、、、、报告期内报告期内报告期内报告期内，，，，公司和子公司没有发生公司和子公司没有发生公司和子公司没有发生公司和子公司没有发生《《《《证券法证券法证券法证券法》》》》第六十七条第六十七条第六十七条第六十七条、《、《、《、《上市公司信息披上市公司信息披上市公司信息披上市公司信息披

露管理办法露管理办法露管理办法露管理办法》》》》第三十条所列的重大事件第三十条所列的重大事件第三十条所列的重大事件第三十条所列的重大事件，，，，以及公司董事会判断为重大事件的事项以及公司董事会判断为重大事件的事项以及公司董事会判断为重大事件的事项以及公司董事会判断为重大事件的事项。。。。

   沈阳新松机器人自动化股份有限公司 2009年年度报告

 - 45 -

第六节第六节第六节第六节   股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况

一一一一、、、、股本变动情况股本变动情况股本变动情况股本变动情况

（一）股份变动情况表：

   单位：股

   本次本次本次本次

变动前变动前变动前变动前
本次变动增减本次变动增减本次变动增减本次变动增减（＋，－）（＋，－）（＋，－）（＋，－）

本次本次本次本次

变动后变动后变动后变动后

数量数量数量数量   比例比例比例比例   发行新股发行新股发行新股发行新股
送送送送

股股股股

公公公公

积积积积

金金金金

转转转转

股股股股

其其其其

他他他他
小计小计小计小计   数量数量数量数量   比例比例比例比例

一、有限售条件

股份 46,000,000 100%   46,000,000 74.80%

1、国家持股

2、国有法人持

股 29,000,000 63.04%   29,000,000 47.15%

3、其他内资持

股 17,000,000 36.96%   17,000,000 27.64%

其中：境内法人

持股 4,200,000 9.13%   4,200,000 6.83%

境内自然人持

股 12,800,000 27.83%   12,800,000 20.81%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持

股

5、高管股份

二、无限售条件

股份

  +15,500,000   +15,500,000 15,500,000 25.20%

1、人民币普通

股

  +15,500,000   +15,500,000 15,500,000 25.20%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其它

三、股份总数 46,000,000 100% +15,500,000   61,500,000 100%

   沈阳新松机器人自动化股份有限公司 2009年年度报告

 - 46 -

（二）限售股份变动情况表：

   单位：股

股东名称股东名称股东名称股东名称

年初年初年初年初

限售限售限售限售

股数股数股数股数

本年解本年解本年解本年解

除限售除限售除限售除限售

股股股股数数数数

本年增加限本年增加限本年增加限本年增加限

售股数售股数售股数售股数

年末限售年末限售年末限售年末限售

股数股数股数股数
限售原因限售原因限售原因限售原因

解除限售解除限售解除限售解除限售

日期日期日期日期

中国科学院沈阳自动化研究所（SS） 0 0 18,173,800 18,173,800 首发承诺 2012-10-30

金石投资有限公司 0 0 3,200,000 3,200,000 首发承诺 2010-10-30

沈阳市火炬高新技术产业开发中心（SS） 0 0 3,029,000 3,029,000 首发承诺 2010-10-30

辽宁科发实业公司 （SS） 0 0 2,271,700 2,271,700 首发承诺 2010-10-30

王天然 0 0 2,250,000 2,250,000 首发承诺 2010-10-30

胡炳德 0 0 2,250,000 2,250,000 首发承诺 2010-10-30

曲道奎 0 0 2,250,000 2,250,000 首发承诺 2010-10-30

中国科技产业投资管理有限公司（SS） 0 0 1,727,000 1,727,000 首发承诺 2010-10-30

全国社会保障基金理事会转持三户（SS） 0 0 1,526,800 1,526,800 首发承诺 注

中国科学院沈阳分院（SS） 0 0 1,514,500 1,514,500 首发承诺 2010-10-30

沈阳森木投资管理有限公司 0 0 1,000,000 1,000,000 首发承诺 2010-10-30

辽宁科技创业投资有限责任公司（SS） 0 0 757,200 757,200 首发承诺 2010-10-30

汤晨滨 0 0 800,000 800,000 首发承诺 2010-10-30

张念哲 0 0 421,800 421,800 首发承诺 2010-10-30

王宏玉 0 0 173,900 173,900 首发承诺 2010-10-30

李庆杰 0 0 168,400 168,400 首发承诺 2010-10-30

王玉山 0 0 162,800 162,800 首发承诺 2010-10-30

王小刚 0 0 162,300 162,300 首发承诺 2010-10-30

胡建平 0 0 161,600 161,600 首发承诺 2010-10-30

邱晓锋 0 0 161,600 161,600 首发承诺 2010-10-30

任海军 0 0 160,200 160,200 首发承诺 2010-10-30

顾群 0 0 158,900 158,900 首发承诺 2010-10-30

徐方 0 0 157,700 157,700 首发承诺 2010-10-30

卞瑰石 0 0 143,000 143,000 首发承诺 2010-10-30

李正刚 0 0 142,700 142,700 首发承诺 2010-10-30

邱继红 0 0 140,400 140,400 首发承诺 2010-10-30

张雷 0 0 133,400 133,400 首发承诺 2010-10-30

李凤君 0 0 129,800 129,800 首发承诺 2010-10-30

杨丹 0 0 126,600 126,600 首发承诺 2010-10-30

李兆慈 0 0 126,600 126,600 首发承诺 2010-10-30

蔡宇 0 0 124,900 124,900 首发承诺 2010-10-30

何以刚 0 0 120,300 120,300 首发承诺 2010-10-30

孙义田 0 0 114,400 114,400 首发承诺 2010-10-30

   沈阳新松机器人自动化股份有限公司 2009年年度报告

 - 47 -

霍华 0 0 106,500 106,500 首发承诺 2010-10-30

刘长勇 0 0 103,800 103,800 首发承诺 2010-10-30

曲敬铠 0 0 102,800 102,800 首发承诺 2010-10-30

杜元龙 0 0 101,900 101,900 首发承诺 2010-10-30

李祥斌 0 0 101,300 101,300 首发承诺 2010-10-30

张进 0 0 101,000 101,000 首发承诺 2010-10-30

金庆丰 0 0 86,600 86,600 首发承诺 2010-10-30

黄孝明 0 0 81,300 81,300 首发承诺 2010-10-30

侯瑞萍 0 0 80,100 80,100 首发承诺 2010-10-30

赵立国 0 0 78,800 78,800 首发承诺 2010-10-30

曹雪松 0 0 73,500 73,500 首发承诺 2010-10-30

贾凯 0 0 73,500 73,500 首发承诺 2010-10-30

朱进满 0 0 70,500 70,500 首发承诺 2010-10-30

黄勇 0 0 69,200 69,200 首发承诺 2010-10-30

刘维利 0 0 56,200 56,200 首发承诺 2010-10-30

李伟成 0 0 56,100 56,100 首发承诺 2010-10-30

焦楠林 0 0 54,400 54,400 首发承诺 2010-10-30

赵强 0 0 54,000 54,000 首发承诺 2010-10-30

何刚 0 0 53,800 53,800 首发承诺 2010-10-30

董存贤 0 0 53,600 53,600 首发承诺 2010-10-30

冯武田 0 0 51,500 51,500 首发承诺 2010-10-30

惠龙 0 0 48,600 48,600 首发承诺 2010-10-30

邵长生 0 0 48,100 48,100 首发承诺 2010-10-30

刘子军 0 0 46,700 46,700 首发承诺 2010-10-30

金永才 0 0 44,900 44,900 首发承诺 2010-10-30

汪洵 0 0 43,000 43,000 首发承诺 2010-10-30

李煜新 0 0 41,600 41,600 首发承诺 2010-10-30

刘斌 0 0 41,200 41,200 首发承诺 2010-10-30

侯剑平 0 0 35,600 35,600 首发承诺 2010-10-30

高伟 0 0 34,500 34,500 首发承诺 2010-10-30

李军华 0 0 32,200 32,200 首发承诺 2010-10-30

秦勇 0 0 31,900 31,900 首发承诺 2010-10-30

网下配售股份 0 0 3,100,000 3,100,000
网下新股

配售规定
2010-01-30

合计 0 0 49,100,000 49,100,000  ---

注注注注：根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》，首次公开发行股票并

上市含国有股的股份有限公司将部分国有股转由全国社会保障基金理事会持有的股份，在承继原国

有股东禁售期的基础上延长三年禁售期。

   沈阳新松机器人自动化股份有限公司 2009年年度报告

 - 48 -

二二二二、、、、股票发行和上市情况股票发行和上市情况股票发行和上市情况股票发行和上市情况

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2009]1036 号”文核准，本公司公开发行

人民币普通股1,550 万股。本次发行采用网下向配售对象询价配售（以下简称“网下

配售”）和网上向社会公众投资者定价发行（以下简称“网上发行”）相结合的方式，

其中，网下配售310 万股，网上发行1,240 万股，发行价格为39.80 元/股。

经深圳证券交易所《【关于沈阳新松机器人自动化股份有限公司人民币普通股股

票在创业板上市的通知】》（深证上[2009]【133】号文）同意，本公司发行的人民币

[…]

(3) 金额较大的其他应付款情况的说明

单位名称 年末余额 款项性质 账龄

辽宁省高等学院毕业生就业指导中

心
   459,687.65  见习补贴 1-2 年

辽宁省财政厅   200,000.00  科技成果个人奖励 1 年以内

沈阳市人事局   160,960.00  见习补贴 1 年以内

养老统筹   146,881.84  养老统筹款 1 年以内

辽宁省博士后工作服务中心   130,821.00  博士后经费 1-2 年

合计 1,098,350.49

21. 其他非流动负债其他非流动负债其他非流动负债其他非流动负债

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额
备注

说明
与资产相关的政

府补助
19,200,000.00  19,200,000.00  （1）

与收益相关的政

府补助
35,636,000.00 10,530,000.00 24,032,000.00 22,134,000.00 （2）

合计 54,836,000.00 10,530,000.00 43,232,000.00 22,134,000.00

(1) 根据沈财指工[2005]584 号、沈财工[2005]884 号文件，公司将 2007 年以前收

到的财政补贴（关于 2004 年东北老工业基地国债资金）19,200,000.00 元，本财

务报告期内转入资本公积。

(2) 公司本财务报告期内因执行《企业会计准则》对 2007 年 1 月 1 日前收到的未

形成资产的政府补助冲减相关研发支出共计 21,912,000.00 元；对 2007 年 1 月 1

日后收到的与收益相关的政府补助，因本报告期项目验收完工转入营业外收入共计

   沈阳新松机器人自动化股份有限公司 2009年年度报告

 - 109 -

2,120,000.00 元；本财务报告期内收到与收益相关的政府补助共计 10,530,000.00

元，待项目验收完工后转入营业外收入。

22. 股本股本股本股本

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

项目
数量

比例

(%)

发行

新股
送股

公积金

转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1.国家持股

2.国有法人持股
29,000,000 63.04   29,000,000 47.15

3.其他内资持股
17,000,000 36.96   17,000,000 27.65

其中：境内法人持股
4,200,000 9.13   4,200,000 6.83

境内自然人持股
12,800,000 27.83   12,800,000 20.82

4.外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件股份合计 46,000,000 100.00   46,000,000 74.80

二、无限售条件流通股份

1.人民币普通股   15,500,000   15,500,000 15,500,000 25.20

2.境内上市的外资股

3.境外上市的外资股

4.其他

无限售条件流通股份合计   15,500,000   15,500,000 15,500,000 25.20

三、股份总数 46,000,000 100.00 15,500,000   61,500,000 100.00

2009 年 9 月经中国证监会批准，公开发行股票 1550 万股，股本变更为 6150

万元，新增注册资本已经华普天健高商会计师事务所（北京）有限公司审验，并出

具了会验字[2009]6214 号验资报告，并完成了工商登记及股权登记手续。

23. 资本公积资本公积资本公积资本公积

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

股本溢价 52,000,000.00 560,400,000.00   612,400,000.00
其他资本公积 14,358,467.38 19,200,000.00   33,558,467.38

合计 66,358,467.38 579,600,000.00   645,958,467.38

(1)股本溢价本年增加 560,400,000.00 元，原因为 2009 年 9 月经中国证监会批准，

公开发行股票 1550 万股，股本变更为 6150 万元，新增股本溢价 560,400,000.00

元，已经华普天健高商会计师事务所（北京）有限公司审验，并出具了会验字

[2009]6214 号验资报告。

(2)其他资本公积本年增加 19,200,000.00 元，详见本附注五、21.(1)。

   沈阳新松机器人自动化股份有限公司 2009年年度报告

 - 110 -

24. 盈余公积盈余公积盈余公积盈余公积

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

法定盈余公积 17,877,307.19 6,037,579.91   23,914,887.10
任意盈余公积 2,782,230.48   2,782,230.48
储备基金

企业发展基金

其他

合计 20,659,537.67 6,037,579.91   26,697,117.58

本年盈余公积增加系本公司按《公司法》及本公司章程有关规定，按本年度净

利润 10％提取法定盈余公积金。

25. 未分配利润未分配利润未分配利润未分配利润

项目 金额 提取或分配比例

调整前 上年末未分配利润 144,566,241.21

调整 年初未分配利润合计余额（调增+，
调减-）

调整后 年初未分配利润 144,566,241.21

加：本年归属于母公司所有者的净利润 66,161,480.18

减：提取法定盈余公积 6,037,579.91 10%

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利

转作股本的普通股股利

年末未分配利润 204,690,141.48

26. 营业收入及营业成本营业收入及营业成本营业收入及营业成本营业收入及营业成本

(1) 营业收入

项目 本年金额 上年金额

主营业务收入 462,657,417.19 386,695,061.31
其他业务收入 3,841,962.58 168,429.59

合计 466,499,379.77  386,863,490.90

(2) 营业成本

项目 本年金额 上年金额

主营营业成本 337,788,209.22 287,229,555.96
其他业务成本 268,127.39